Ben prima di approdare sulle coste americane, infatti, la possibilità di dividere l'esatta ubicazione di cumuli di preziosi nascosti aveva costretto i romani pontefici a stigmatizzare, in termini ufficiali, qualsiasi tentativo a ciò rivolto; alcune disposizioni in proposito vennero accolte nel *Liber Extra* di Gregorio IX, ove, al titolo eloquentemente dedicato ai «*sortilegii*»<sup>201</sup>, così si esprimono l'*In tabulis* (X. 5.21.1) e l'*Ex tuarum* (X. 5.21.2):

In tabulis vel codicibus aut aliis sorte furta non sunt requirenda: nec divinationes aliquas in aliquibus rebus quis observare praesumat. Qui autem contra fecerit, quadraginta dies poeniteat<sup>202</sup>.

Ex tuarum tenore literarum accepim quod V. presbyter cum quodam infimi ad privatum locum accessit, non ea intentione ut invocaret daemonium, sed ut inspectione astrolabij furtum cuiusdam Ecclesiae posset recuperari. Verum licet hoc ex bono zelo et simplicitate se fecisse proponat, id tamen gravissimum fuit, et non modicam inde maculam peccati contraxit [...]. Mandamus quatenus talem ei pro expiatione illius delicti poenitentiam imponas, quod per annum et amplius, si tibi visum fuerit, eum ab altaris ministerio praecipias abstinere, et extunc liberum sit ei exercere officium sacerdotis<sup>203</sup>.

Oltre a constatare come la credenza, secondo la quale il ricorso ad arti occulte – in X. 5.21.1 si fa riferimento all'uso di tavolette e grimori prima di ricomprendere tutto sotto la categoria generale di «*sorte*» mentre nella disposizione successiva si specifica che il chierico condannando era ricorso ad un antico strumento quale l'astrolabio per le sue divinazioni – conferiva poteri in ordine al ritrovamento di ciò che era nascosto, riuscisse a far capolino anche tra le pagine dei rescritti pontifici, le due disposizioni testé rammentate autorizzano a trarre perlomeno una duplice conclusione: anzitutto, la presenza di una seria condanna<sup>204</sup>, da parte del massimo ed ordinario legislatore ecclesiale, nei confronti di qualsiasi pratica superstiziosa, anche di quelle rivolte a fini magari commendevoli quali il tentativo dell'anonimo chierico di recuperare al-

---

*Century England*, London 1991; J. Sallmann, *Chercheurs de trésors et jetense de sorts. La quête du surnaturel à Naples au XVI<sup>e</sup> siècle*, Paris 1986; J. Lindow, *Swedish Legends of Buried Treasure*, in «*Journal of American Folklore*», XCV (1982), pp. 257-279.

<sup>201</sup> *Decretales Gregorii IX pontificis maximi suis commentariis illustratae*, Lutetiae Parisiorum 1561, c. 1907.